
HOTĂRÎREA nr. 2 
a Adunării Generale a Procurorilor 

 
11 februarie 2025                                                                             municipiul Chișinău                                                                                    
 

Adunarea Generală a Procurorilor declarată deliberativă, luând act de rezultatele 
alegerilor membrilor din rândul procurorilor în organele colegiale din subordinea 
Consiliului Superior al Procurorilor - Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor 
și în Colegiul de disciplină și etică -  

 
C O N S T A T Ă : 

 
Potrivit cadrului normativ, Adunarea Generală a Procurorilor este organul 

suprem de autoadministrare a sistemului Procuraturii.  
În cadrul Adunării Generale a Procurorilor din data de 11 februarie 2025 au fost 

organizate și desfășurate alegerile membrilor din rândul procurorilor în Colegiul pentru 
selecția și evaluarea procurorilor și în Colegiul de disciplină și etică din subordinea 
Consiliului Superior al Procurorilor.  
 În calitate de candidați la funcțiile de membri în cele două colegii au fost admiși1 
următorii procurori:  

•  în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor  – Andronic Natalia, Buzu 
Vasile, Dimitraș Marcel, Gornea Mariana, Lavciuc Corneliu, Niculița Grigore și  
Zanevici Nicolae; 

•  în Colegiul de disciplină și etică – Beiu Viorel, Lozan Alexandru, Șușu 
Constantin și Zubco Eugenia. 

În urma desfășurării procedurii de vot, președintele Comisiei de alegeri,  doamna 
Elena Cazacov a prezentat următoarele circumstanțe de fapt aferente:  

- numărul total de buletine de vot tipărite pentru alegerea membrilor procurori 
în  Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor și în Colegiul de disciplină și etică 
este de 1274 (a câte 637 de fiecare model);  

− conform listelor electorale, numărul total de procurori care au primit buletine 
de vot este de 526;  

− numărul total de buletine de vot de ambele modele eliberate procurorilor este 
de 1052 (a câte 526 de fiecare model).   

În conformitate cu prevederile pct.52 din Regulamentul Adunării Generale a 
Procurorilor, buletinele de vot nefolosite se anulează înainte de deschiderea urnelor în 
prezenţa participanţilor Adunării Generale şi, în acest context, Comisia de alegeri a 
anulat – 222 de buletine de vot nefolosite (a câte 111 de fiecare model), prin aplicarea 
ştampilei „Anulat”, fapt confirmat în procesul-verbal corespunzător.  

Buletinele de vot nefolosite, cele 12 (douăsprezece) ştampile „Votat”, 1 (una) 
ştampilă „Retras” şi 1 (una) ştampilă „Anulat”, au fost plasate pe masa prezidiului în 
fața Adunării Generale a Procurorilor.  

Pentru garantarea transparenței procesului electoral și prevenirea oricăror 
suspiciuni sau nereguli, membrii Comisiei de alegeri au procedat la desigilarea și 
deschiderea, pe rând, a celor 6 urne de vot în fața procurorilor prezenți. Ulterior, 
buletinele de vot au fost extrase și numărate, rezultatele fiind consemnate în procesul-
verbal al Comisiei de alegeri. 

1 Hotărârea nr.1-1/2025 cu privire la convocarea Adunării Generale a Procurorilor 
                                                           



Ca rezultat al numărării buletinelor de vot, au fost anunțate următoarele date: 
1) numărul total de procurori incluşi în lista de votare - 605;  
2) numărul total al procurorilor înregistrați la şedinţa Adunării Generale – 542;  
3) numărul total de buletine de vot tipărite   – 1274 (câte 637 de fiecare model);  
4) numărul total de procurori care au primit buletine de vot – 526, câte 2 buletine 

– în total 1052 de buletine; 
5) numărul total de buletine de vot anulate (nefolosite) – 222 ( câte 111 de fiecare 

model);  
6) numărul total de buletine de vot extrase din urnele de votare – 1052 (câte 526 

de fiecare model);  
7) numărul total de buletine de vot declarate  nevalabile (nule) – 13; 
8) numărul buletinelor de vot declarate valabile – 1039; 
9) numărul buletinelor de vot lipsă - 0. 
 
Potrivit procesului-verbal întocmit de Comisia de alegeri, candidaţii la funcțiile 

de membri în Colegiul pentru selecţia şi evaluarea procurorilor au acumulat 
următorul număr de voturi: 

Nr. Numele, prenumele candidatului Voturi acumulate 

   
1  Andronic Natalia 86 
2  Buzu Vasile 80 
3  Dimitraș Marcel 219 
4  Gornea Mariana 235 
5  Lavciuc Corneliu 264 
6  Niculița Grigore 65 
7  Zanevici Nicolae 62 

 
Candidaţii la funcțiile de membri în Colegiul de disciplină și etică au acumulat 

următorul număr de voturi: 
Nr. 
d/o 

Numele, prenumele candidatului Voturi acumulate 

1 Beiu Viorel 304  
2 Lozan Alexandru 280  
3 Șușu Constantin  215 
4 Zubco Eugenia  199 

  
Conform punctului 59 din Regulamentul Adunării Generale a Procurorilor, 

rezultatele alegerilor se aduc la cunoștința participanților la ședința Adunării Generale 
în ziua votării și sunt supuse validării de către Adunarea Generală. Pentru realizarea 
procesului de validare, este necesar votul majorității simple a procurorilor prezenți la 
Adunare. 

În urma procedurii de votare, rezultatele alegerilor au fost validate de către 394 
de procurori.  

Potrivit prevederilor art.83 alin. 2) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 
desemnarea membrilor aleși ai Colegiilor din subordinea Consiliului Superior al 
Procurorilor se efectuează după următorul criteriu: „Sunt considerați aleși membri ai 
colegiilor primii 2 procurori care au acumulat cel mai mare număr de voturi la 



Adunarea Generală a Procurorilor. Următorii procurori de pe lista candidaților care 
au acumulat cel mai mare număr de voturi suplinesc funcțiile vacante în ordinea 
descrescătoare a numărului de voturi acumulat.” 

Astfel, în temeiul prevederilor legale menționate supra, sunt considerați aleși în 
calitate de membri ai Colegiilor din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor, 
următorii procurori care au acumulat cel mai mare număr de voturi, după cum urmează: 

În Colegiul pentru selecţia şi evaluarea procurorilor se desemnează următorii 
2 (doi) candidaţi, care au acumulat cel mai mare număr de voturi, și anume: 

 
Nr. Numele, prenumele candidatului desemnat Numărul de voturi 
o/d   
1 Lavciuc Corneliu 264 
2 Gornea Mariana 235 

 
În Colegiul de disciplină și etică se desemnează următorii 2 (doi) candidaţi care 

au acumulat cel mai mare număr de voturi, și anume: 
 

Nr. Numele, prenumele candidatului desemnat Numărul de voturi 
o/d   
1 Beiu Viorel 304  
2 Lozan Alexandru 280  

  
În egală măsură, Adunarea Generală a Procurorilor a constatat lipsa intenției 

persoanelor interesate de a depune contestații împotriva rezultatelor alegerilor 
membrilor procurori în colegiile din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor. 

În baza procesului-verbal de validare a alegerilor, dat citirii de către președintele 
Comisiei de alegeri, ținând cont de lipsa intențiilor de contestare a rezultatelor 
alegerilor, în conformitate cu pct.59 al Regulamentului Adunării Generale a 
Procurorilor, adoptat prin Hotărârea Adunării Generale nr.1 din 11.02.2025, în temeiul 
votului majoritar exercitat deschis de către reprezentanții Adunării Generale a 
Procurorilor, Adunarea Generală a Procurorilor,- 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
1. A valida rezultatele alegerilor membrilor procurori în Colegiul pentru selecția 

și evaluarea procurorilor și în Colegiul de disciplină și etică din subordinea Consiliului 
Superior al Procurorilor.  

2. A asigura publicarea prezentei hotărâri pe paginile web oficiale ale Consiliului 
Superior al Procurorilor și Procuraturii Generale.    

 
 

Președintele Adunării   
Generale a Procurorilor                  semnat                           Ion COVALCIUC 

 
 

Secretarul Adunării   
Generale a Procurorilor                  semnat                               Aliona BUCUCI 


